

Siun sote - sopimuksen hyväksymistä esitetään

Juuan kunnanhallitus esittää ensi maanantaina kokouksella kunnanvaltuustolle, että valtuusto hyväksyisi Pohjois-Karjalan sosiaal- ja terveyskuntayhtymän perussopimuksen eli niin sanotun Siun sote-sopimuksen.

Kunnanhallituksen puheenjohtaja **Jaako Ruokolainen** (kesk.) kertoo, että vielä viime perjantaina kunnat kokoontuivat Liekan aloitteesta neuvotteluun. Syynä oli se, että perussopimuksen lopullisen version rahoitusmalliin oli ohjautumassa tehty oleellisia muutoksia.

Alkuperäisessä sopimusversiossa kuntien maksut kuntayhtymälle olisivat määrättyneet 95-prosenttisesti käytön ja 5-prosenttisesti asukasluvun mukaan. Lopullisessa sopimusleikkauksessa tämä kirjaus koskee kuitenkin vain uuden kuntayhtymän kahia ensimmäistä vuotta. Vuoden 2019 alusta maksut määräytyisivät pelkästään käytön mukaan.

Jatkoneuvotteluissa muutoksen syy, kuntalain velvoite, selvisi ja muutos hyväksyttiin.

Ruokolainen myöntää, että Juunalle asukasluvun pitämisen pysyvästi osana maksuperustetta olisi ehkä ollut parempi vaihtoehto, mutta kokonaisuus on otettava huomioon.

Uudistuksesta odotetaan säästöjä, ja aika näyttää, miten käy. Meillä on kaksi vuotta aikaa katsoa, ja sen jälkeen sopimusta voidaan muuttaa kuntien yhteisellä päätöksellä.

Varaosaa odotetaan vielä

Zander Portin toimitusjohtaja **Olga Triikina** ei osaa vielä kertoa, milloin Koli Spa Lotus-kylpylä avautuu jälleen.

— Odottelimme vielä ilmastointiin varaosa. Sen jälkeen pitää vielä tarkistaa, että kaikki on kunnossa, hän kertoi.

Talvinopeuksiin siirrytään jälleen

Talvinopeusrajoitukset astuvat voimaan viimeistään ensi viikon perjantaina.

Rajoitukset astuvat voimaan heti, kun liikennemerkki on vaihdettu.

Tarkista harjaus-tulos

Lasten hampaiden reikiintymisen on yleinen ongelma. 3-5-vuotiaana lapset harjoittelevat yleensä hampaiden harjausta jo itse. Lasten hampaiden harjaustulos tulisi tarkistaa ainakin 10-vuotiaaksi saakka, sillä vasta silloin lasten käsien motorikka on kehitynyt niin pitkälle, että takahampaakin tulee pestävä.

Metsällä työkiireet unohtuvat

Nainen metsällä on vielä melko harvinaista, mutta heidän määränsä kasvaa kovaa vauhtia.

— Ei vielä nainen ihan tasa-arvoinen ole. Vanhemmat miehenkilot vähättelevät. Kyllä me naiset tästä nautaan, vuodesta 2003 lähtien metsästävät, Pohjois-Karjalan Jähtinaset ry:n varapuheenjohtaja **Päivi Leppänen** sanoo.

Hän kertoo, että Pohjois-Karjalan Jähtinasetissa on muutama muukin jänkäläinen.

— Jähtinaset on yhteensä kuusikymmmentä. Meillä ei ole omia riistamaita, mutta vierasluvulla on käyty metsällä.

Yhdistyksellä on hirviporukka Lieksassa metsähallituksen maila.

— En ole ollut siellä hirvenmetsällä, mutta ensi syksynä aion mennä.

Hän metsästää Metsä-Villettä-ry:n alueella ja omassa pihapiirissä. Menneenä kesänä metsästä jäi vähän polvi- ja nilkkavamman vuoksi.

— Saalis on ollut pääasiassa lintuja. Jonkin verran olen käyttänyt myös jämsämetsällä ja saalistakin sieltä on tullut. Aikaisemmin sain supia ja mäyrä.

Kylästy perässä kulkemiseen

Päivi Leppäsen mukaan lintukanta on heikko niillä alueilla, missä hän metsästää.

Hän on päässyt ampumaan myös majavan.

— Majavan metsästyks on kytättämistä. Pitää olla hiijaa piilossa ja tuulen suunta on huomioitava.

Hänestä olisi hienoa päästä ampumaan suurempaakin riistaa, vaikkapa villisika tai karhu.

Lähisseudulla jikkuu susilau-ma, eikä koiria voi nyt päästää irti ihmismetsästyksena.

— Jälkiä en ole nähnyt, mutta netissä olen seurannut pantasusien liikkettä.

Hän aloitti metsästyksen tutustuttuaan avonimehenä **Pasi Romppaseen**.

— Kyllästyin perässä kulkemiseen ja hankin metsästyskortin. Sen verran tuntuu metsästyksen oli, että veljeni mukana kulin joskus aikoinani.

Luonnossa liikkuminen rentouttaa

Hänelle merkittävää saalista enemmän se, että harrastus rentouttaa, lujittaa perhe- ja kavereisuhteita ja parantaa kuntoa.



Jekku koira lähtee usein Päivi Leppäsen mukaan metsälle.

— Menen metsälle silloin kun hyvältä tuntuu. Metsällä saa olla luonnossa omassa rauhassa. Mukava tietysti on saada saalista kina, mutta tärkeimpiä ovat kokemukset.

— Metsässä unohtaa työt ja kiireet. Nurmeksen terveyskeskuksessa osastosihteerinä viisi vuotta sitten aloittanut Leppänen sanoo. Metsästyksessä on muodostunut koko perheen harrastus. Mukana metsällä ovat lapset, kuusi-vuotias **Nitta** ja kolmevuotias **Alpi**. Tietysti mukaan lähtevät koirat, 12-vuotias itäspertanlatka **Ruska** ja 4-vuotias pohjanpystykorva **Jekku**.

— Lapset harjoittelevat jousela ampumista. Tyttö ampuu jo paremmin kuin minä. Lapsillekin on tärkeää liikkua luonnossa ja nähdä, miten ruoka tulee pöytään.

Hän ottaa osaa myös riistanhoitoon monella tapaa.

suus olisivat isossa roolissa, sillä eihän metsästyks ole vain aseensa kanssa kulkemista ja tappamista. Metsästyks on myös luonnon suo-jelua, riistanhoitoa, ruokaa ja yhdessä olemista. Erästäistä monessa muodossa.

Ahdistavasti teemoiksi on mietitty riistanhoitoa/luonnonsuojelua, villiruokaa ja kokonaisvaltaisen hyvän metsästykskulttuurin nostamista esille.

— Tavoitteena on löytää sieltä niitä yhteisiä kehittämiskohteita, Puhakka tiivistää.

Woman the hunter -esiselvi-tysanke kestää maalisuulle, ja sen aikana kartoitetaan varsinaisen hankkeen haalu-

Perheellä on kanoja kesäisin sekä myös karisoja, jotka syksyllä teurastetaan perheen omaan käyttöön ruuaksi.

Kesällä koko perhe venelle

Luonto merkitsee Päiville paljon muutakin kuin metsästystä. Hän lenkkeilee koiran kanssa luonnossa, pyöräilee, ratsastaa sekä käy sienessä ja marjassa.

Veneily ja kalastus ovat myös koko perheen harrastus.

— Veneemme on liikkuva ke-sämökäki, jossa voi laittaa ruokaa ja yöpyä. Mieli lepää vesillä, hän tuumaa.

Tuusnimeiltä kotoisin oleva Leppänen muutti Vuokkoon avoimheensä synnyinkotiin vuonna 2002.

— Pelkäsin alussa pimeää enkä uskaltanut pimeän aikana lenki-

kaita kohdemaita EU:n alueella. Ensimmäinen alustava sopimus yhteistyöstä on sovittu Slovakiassa.

Kilinnostusta on

Puhakan mukaan neuvottelut ovat menossa Viron ja Slovenian kanssa. Yhteydessä on oltu myös Irlannin, Skotlannin, Englannin ja Belgian kanssa. Isot maat Saksa ja Ranska on vielä tässä vaiheessa jätetty odottamaan.

— Kiinnostusta olisi vaikka kuinka paljon. Ongelmana on vain vielä se, että kun tarkoituksena on rahoittaa hanke Leader-rahalla, niin kaikki maat ei-

vät ole vielä samalla viivalla EU-ohjelmien käynnistymisessä.

— Eli vielä ei voida sanoa, milloin varsinaisen hankkeen päätöksiä liikkeelle. Siinäkin ei ole tavoitteena edistää metsästyksen kailua semmoiseen, mutta sitäkin tapattun toiminnan kykyksiänsä, Puhakka arvioi.

Opintomarkkojen ja vierailujen aikana hyödynnetään paikallisia palveluja, ja niiden kokemusten ja tuestausten kautta saadaan myös tietoa metsästyksen kehittämiseen. Sitä tuotettujen kehittämiseen. Sitä työtä varten on toisella taholla kirjoituksessa ihan oma hanke.

ANNI KERÄNEN